
AREA AMMINISTRATIVA
AREA AMMINISTRATIVA

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 59 del 26/05/2025

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA REDAZIONE DELLA GRADUATORIA DI 
AMMISSIONE ALL'ASILO NIDO COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2025 - 2026.

IL RESPONSABILE DI  AREA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 22.08.2025 con il quale al sottoscritto, Dr. Ciro Satto è stato 
conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTI:
 - la legge regionale n. 32/2002: “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  47/R in  data  8/8/2003:  “Regolamento  di 
esecuzione della legge regionale n. 32/2002”;
 - il Regolamento regionale 30 luglio 2013, n. 41/R: “Regolamento di attuazione dell'art. 4 bis della 
legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;
-  il  D.P.G.R. n.  33/R del  20 giugno 2014 “Modifiche al  regolamento emanato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale 30 luglio 2013, n. 41/R”;
-  gli  artt.  107  e  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.vo  18/8/2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

RICHIAMATE:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Istituzione servizio asilo nido comunale”; 

• la  Delibera  di  G.C.  n.  57  del  18/04/2025,  legalmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto: 
“Determinazione  delle  tariffe  per  la  frequenza  del  servizio  a  partire  dall’anno  educativo 
2025/2026”;  

DATO ATTO  che in data 7 maggio 2025, è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on line l’avviso 
rivolto alle famiglie finalizzato alle iscrizioni all’Asilo Nido comunale per l’anno educativo 2025 / 
2026, con scadenza di presentazione fissata al 24 maggio 2025;

CONSIDERATO che:

• il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 24 maggio 2025;

• al protocollo del Comune di Porto Azzurro, entro il suddetto termine, sono pervenute n. 23 
richieste di ammissione all’asilo nido per l’anno educativo 2025/2026;

Determ. n. 59 del 26/05/2025 pag. 1/3



APPURATO che:

 ai fini della formazione della graduatoria per l’ammissione all’asilo nido comunale in parola, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del Responsabile dell’Area 
Amministrativa,  svolge  anche  attività  di  supporto  per  la  verifica  di  eventuali  anomalie  o 
irregolarità;

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto della selezione, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

 la commissione, cui può anche far parte il Responsabile dell’Area Amministrativa,  è presieduta 
e composta da dipendenti dell’Ente in possesso del necessario inquadramento giuridico e di  
adeguate  competenze  professionali,  ferma  restando la  possibilità,  in  mancanza  di  adeguate 
professionalità  in  organico,  di  individuare,  secondo  criteri  di  trasparenza,  competenza  e 
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in 
caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

CONSIDERATO che in detta  circostanza  il Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  in  cui  è 
compreso l’ufficio scuola e il Segretario Comunale, appaiono le figure in ambito comunale ad avere 
necessaria  esperienza  per  esaminare  la  documentazione  presentata,  né  è  dimostrata 
l'incompatibilità ad assumere ruolo di Presidente della Commissione, né emergono motivi ostativi;

CONSIDERATO altresì  che essendo un piccolo  Comune non vi  sono altre  figure in  grado di 
valutare la  domanda pervenuta e  valutata  l’opportunità  di  ricorrere a  n.  1  commissario esterno 
esperto della materia;

RITENUTO  CHE, a  tal  fine,  in  data  19/05/2025  prot.  n.  4881,  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa con propria nota ha provveduto a richiedere al Comune di Rio, autorizzazione ex 
art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 all’utilizzo della Dr.ssa Laura Casati Responsabile del Servizio 1, in 
qualità di membro esperto della Commisione esaminatrice in parola; 

VISTA l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 alla Dr.ssa Casati a svolgere l’incarico di 
membro esperto nella Commissione esaminatrice in oggetto, prot. n. 6335 del 23/05/2025, a firma 
del Dr. Gioffrè, Segretario Comunale del Comune di Rio, protocollata dagli uffici comunali in pari 
data al n. 5073;

RITENUTO,  pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti:

1 Dr. Ciro Satto, Presidente;

2 Dr. Lorenzo Zoppi, Segretario Comunale, membro esperto;

3 Dr.ssa  Laura  Casati,  Membro  Esperto  esterno,  autorizzato  dall’Amministrazione  di 
appartenenza con nota prot. 5073;

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Ilaria 
Marigliani; 

PRECISATO che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative dei soggetti sopra elencati, 
all’espletamento dell’incarico a componente della Commissione Giudicatrice per la redazione della  
graduatoria di ammissione all’Asilo Nido Comunale per l’anno educativo 2025 – 2026;

Determ. n. 59 del 26/05/2025 pag. 2/3



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

 DETERMINA

1-DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2-  DI NOMINARE, in relazione alla redazione della graduatoria di ammissione all’Asilo Nido 
Comunale per l’anno educativo 2025 - 2026, i componenti della commissione giudicatrice, come di 
seguito:

1) Dr. Ciro Satto, Presidente;

2) Dr. Lorenzo Zoppi, Segretario Comunale, membro esperto;

3) Dr.ssa Laura Casati, Membro Esperto esterno;

4) Sig.ra Ilaria Marigliani, Istruttore Amm.vo – segretario verbalizzante; 

3-  DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione 
dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

4- DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Ciro SATTO ai sensi della Legge 
n. 241/90 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CIRO SATTO

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 59 del 26/05/2025 pag. 3/3


